Cum omnibus appendicijs ad ea loca pertinentibus;

Befolgyr. v. zügn̄s̄t̄: verba illa uidet̄ne zügn̄s̄t̄m̄gnes̄ uud ḡm̄el̄tr̄ s̄nt̄ universalia
l̄ excludentia. Idem v. uidet̄ne m̄ḡf̄s̄: s̄b̄ verbo pertinentiārum in concepcionib̄s Carl̄
um et Villarum uenit quoq̄ territorium et per Consequens et̄n jurisdictio seu merum m̄d̄lumque
periuem. ut aperit Fr̄ard. Barbosa q̄. eue r̄m alterum arguentem omnimodo jurisdictionis
ludovico M̄rio in ob⁹ villis ad illud pertinentibus Concepto. nec quis miretur, quandoquidem
se Schobingers in Vadian. iam a Caroli M̄. abate jurisdictio M̄ri⁹ Concedi solebat.

Menos CIII.

oqui hic Ludovicum non de Mansis omnibus ad Mariam ubi Cunq; sitis, sed de illis solum
i siti sunt in districtu Tergovico ab ipso wolvero tradito. Constituit ex dienbris infra,
i de mancipijs. porro Mansum varij varie explicant, plerumq; res ipsa converire
datur. Habillon, Vadian, Grimondus? dicunt che villam Coloni unius cum fundo seu
i modo agri. hunc certum modum Besoldus et goldastus determinant ad eam extenzionem, qua:
m quis Cum uno pare boum laborare possit in anno. Boverius in antiquis Fred. p. 3. Ialem
ndum assignat, unde minimum Agricola salvo dominorum fructu se familiam large sustenda
probat id latius ex eo potissimum, quod in libris Collationis Eulicis fulderis Seigelis manfis
zera, fundi et servitia adscribantur. Deniq; Bolandus et Poppo apud Erdelium in Altlante Bar-
rico manjo attribuit i.e. uigera agri odia Reg. uocat fructu nivis bauana fruct. Cale:
n manfus dominicatus dicebatur, uen nivis fructu nivis quinque bauanae uaduoytum.

Excedo terra Poloniae.

Excepto terra Salica.
Terram Salicam Vadianus in diverso sensu explicat. generaliter dicit epe nra frui
et huius, ut Contraponitur Dnu flegibzignu. adeo epe ipsam emphyteufim habilitate
esta Conditione redditum Cultura elocata in perpetuan possessionem; lege tñ Salica Caustum
epe rul eius possessionem ex hereditate mares soli adirent. ager hoc pacto elocatus anti-
in Vectigalis dicebatur; non vectigalis autem, qui ad Certum tempus vel nutum dñi locabatur
elgo. Cupula, postmodum ait: ordinis nra gñrd, se Non nimis etiam bisagru wird, unde
nra Dnu füstam gruixit sibz dñus. Insigne libri nicht nu wens. Deniqz subtingit
licet wird lib. uilone pro liberis et nobili gnuorum, uid Salicium pro liberis bono
ad ali.

Ly exceptio dubium facit sensum, an ex vel inclusive sit accipiendum. Si exclusive, et per terram Salicam intelliguntur alodialia seu fori gittere ad alios privatos spectantia, alia in illo districtu quedam fuisse probatur ex traditionibus postmodum factis, nullius vestigium nulum reperimus. Denotantur possessiones militibus seu nobilibus pro servitio egi praestando in feudum concepta, in quibus wolverus ius nullum habuit, ne proinde in No- vissimum transferre potuit. Si inclusivae, per terram Salicam intelligi debent emphytefes- ratus - fab - laju gittere, quarum directum solum dominium ad wolverum pertinebat. per annos autem bona alodialia per traditionem wolveri Mario appropriata, que marcijs
et hominibus proprijs solebant locari cum ffugit agnus, successu autem eis plerique in
emphytefus in perpetuum sub lenti anno, prout colligitur ex antiquis documentis, nro.

22.

quid quid dicamus, hoc concedendum puto, plura alia in pagis supra memoratis bona exhibuisse preter 304. Mansos supra dicto modo acceptos, quippe qui latitudinem illius districtus neutiquam adsequuntur.

i3. Et Municipia CCC. quorum nomina in sua traditione conscripta sunt.

Simile apud Goldastum invenies l.2. p.5. Charta. 39. ubi post complectas traditiones suis buram subnectitur Catalogus mancigrorum s. gallo traditorum, qui sic incepit: Breve de locis, quod Bertha fecit, hoc est: urinroll, Ratbega q. plura a hio municipia quam mansi recensentur. Cum enim illa succipi episcopis multiplicarentur, non poterant singulis eos emphythenfer vel manari assignari, sed alijs erant Coloni vulgo buronum, alijs buronum ad operas quarlibet et servitiae destinati, quibus tñ etn pars aliqua minor fundi pro cultura assignari solebat. Ceterum duo hic adverto. i^o per Coniunctionem et municipia Conecti Cum terra Salica, ita ut ly exerto non exclusione sed inclusionem denotet. Serpus igitur est, quod wolverus pagos supradictos tradiderit preter seu ultra terram salicam et municipia, que etiam tradidit. i^o Colligo, quod iam supra letigi, sermonem epi de municipijs non universim, sed de illis solun, quae ad Districtum Turgovia pertinebant, nam hunc solum wolverus in praesenti traditione Marios donaverat, ut patet ex charta precedenti.

i4. Hicrum veniens ad nostram Curtam nō ulnam.

Tria sunt distingenda tempora. i^o quo wolverus bona sua ad Annum tradidit. Traditionisque Chartarum Concepit, quod derotatur per verba, ut autem hoc actum probuitq. 2^o quo Chartarum Traditionis ulmae presentavit regi pro Confirmatione Francofurtio, quod significatur in dato diplomatis. Ceterum Curtis alia dicitur Villiana, Brunsufo. alia regia, Röinglija residenz odia gelab. ex quibus fuit etn ulma iuxta textum. Curtis Vadian in Chron. Mar. Palatium regale.

i5. In denominationen nā atq. mundiburdian omnia tradidit.

Besoldus v. Mundburz. Ius Clientelare vulgari nomine vocatur Mundburz, que vox significat frangere scutum cum pugna. h.e. advocatione secundum Etbelum in Ablante. Hoc autem traditio in defensionem ac dominum regis, ut Colligitur ex Mabiliorio et alijs, hunc operabatur effectum, quod Maria ab eo aliena potestate fuerint libera, ita ut arti: qua sub priape Carolinga Diplomata explicaretur; nec Comes nec Ep̄s ullave judiciaria potestas ibi quicquam juris haberet, vel ad causas audiendas, vel ad rectigalia exigendas, quod ipsius ludovicus paulo inferius exprimit in sequentem modum. ut nullus ex successoribus nris, nec Comes vel illa potestas ad prefatum Annum abbatem illius seu monachos ibidec Consisteret ullo unquam Ep̄e inquitur aut aliquam molestiam rigerere presumat.

i6. Qualiter dies vita sua sub nrā defensione terat.

Hicrum wolverus Annum Cum suis possessionibus ludovicus, ita et cursus iste wolvero Contradicit pleno iure tenendum: hinc postmodum wolverus, etiā rām abbas, dominum loci se nominal in Charta legi. et talis etn ab alijs agnosciatur in 32. 33. et 34.

i7. Post eius discessum licet monachis q.

Ergo nō solum temporale sed etn regulare regener ita Comittitur wolvero, ut saltem eo vivente monachi non habeant potestatem alium prater ipsum abbatem eligendi. hic iam dubitatur, an wolverus statim ab hac conceptione abbaticale reginae apprehenderit, an vero post mortem hospiti postea sufficiantur? prior sententia verisimilior non nullis visa est, sum ex praecedenti textu, quo Annum wolvero Comittitur ad dei servitium possidendum, hunc textu praesenti per verba post eius de luce discessum, quibus inui videtur, nulli amplius electio-

cum fore, nisi post obitum wolveri. Consequenter hunc a tempore huius Conceptionis statim
piner occipere. nihilominus tandem puto Chronicus Einhardus, quod wolverum
sperto successore aperit anno 865. Cui documento in dubius fridem derogare religione
hi ducerem. accedit, quod nec ipse rex nullam abbatis vel abbacia mentionem faciat,
cristi a. hanc dubie exprefan, si per hanc Conceptionem wolverum actualiter in abbatem
electus. ex lectione a. utroq plus non evincitur, quam regnum Marij wolveri ita Com:
endatum fuisse inde vivente etiam post obitum Antwerpae, penes ipsorum sed tota circa
statim depositione nec monachis licet, nisi post wolveri etiam obitum alium ex gressis
igere.

Caballum unum et scutum Cum Lancea.

Hec erant ordinaria dona regibus debita in recognitionem defensionis. Iungimus memo:
riam, eundem Ludovicum in Conventu Ulme habitos, p. forsan hoc episo anno 856. / a Mario
galensi excepit duplum, scilicet duos Caballos, duos Clipeos et duas lanceas. Imo etiam Epis:
tola dona annua sibi reservarunt a Marijs a se fundatis, dotatis, vel restauratis, ut
emplis demonstrat Mabillonius in annal. Bened. ad an. 836.

Hoc praeceptum authoritatis nostra.

Mabillon l. i. c. 2. de re dipl. ait, diplomata illa dicta fuisse praecepta, quae in futurum
bantur, ad distinctionem Indiculorum vel edictorum, que dabantur in praesens. tale igitur
aceplum est praesens diploma pro omni futuro tempore validum.

Nec Mansiores querere.

Besoldus v. rubellus. Mansiores rursum vulgo dicuntur, in praedij fundis Marij
siquibus Constituta. olim mansio[n]at[i] sive mansiores vocabantur ea loca, in qua
is ius habebat divertendi et hospitandi, hocque jus imprimitur Competit Magnatibus ac Pal:
inis in Marij, quorum sunt Advocati unguis Bab. fluitus und. fluvius, ut scilicet populi Bab:
onine vocata habet juxta Ierusalem, unde sic dicitur Ierusalem iuxta Ierusalem, et si
in feudis libens similia onera existent. hinc etiam teste Mabillonio l. 2. c. 5. n. 3. de re dipl. Tractoria
et alibi utrum diplomata debantur missis vel evocatis a Princeps, ut publicis vehiculis, mansioni:
et portu[m] facilitis et viales ubi possent. In hoc igitur fundo tam scrupuloso quam oneroso dissipavimus
Doricus Cum Rhenania.

Neque abbaten in itinere proficiere.

Principian causam feudorum Conferendorum fuisse ait Besoldus velbo Languedoc reges
in abbates deponi sedem fixam non habebant, sed ab uno ad aliud Palatium digrediebantur ea loca, va:
nus nobis ipsos liberent Comites itineris, rito et expeditionum beliebarunt, licet enim teste Mabillo:
o in annal. Ben. Carolus M. wormatia Capitulare ediderit, ne in posterum Episcopi
saci missori ad militiam ire Compellerentur, Ludovicus tamen prius eius filius distinxio:
nem fecit in Concilio aquisgranci inter Mariam que dona et militiam simul facere
fuerit, vel que dona sine militia, et qua nec dona nec militiam, sed solas orationes pro
lute Imperatoris vel filiorum eius ac probabilitate Imperij, quam sumptuosum aufer:
ita Comitatus voluerit. Hoc iter hosticum, ut vocal walafridus in vita S. Galli, Colligitur ex Bungio, qui
de ipsa abbessu, abbatem S. Galli Friderico Imperatori pro redemptione unius itineris in Italian:
ia regni apud Sulipe 350. marcas argenti, unde Longias, quanti momenti fuerit haec ludovici erga
Rhenianam gratia per lectionem: nec in itinere proficiere: expresa, plane nefio, an
der ad h[ab]itandum

24.

depradicem magis wolveri tam in signia privilegia impetrantis solicitudinem an
Ludovici Concedentis magnificam liberalitatem: quæ tñ magis elucebat Charta XVI.

22. Neg. servos ipsius Henrj iusste Constringere.

Simile fere nro diplomati est illud Caroli Celvi Urrio Campidonensi aº 877. datum
apud Mabilon. l. v. f. 404. ubi inter cetera sequentia habentur: sanctius deniq; ut pre:
fato res omnes sub iunctio*n*e et fru*t*u*n*is nra defensione confidant.... ita ut nemo fide:
lium nostrorum vel quilibet ex judicaria potestate in Ecclesias aut loca, vel agros seu
reliquas possessiones... ad causas audiendas, vel feda aut tributa exigenda raut man:
sionaticos vel paratas faciendas, seu fideiupores tollendos, sive ho*m*is tam iagenos quang
el servos super terram ipsius comanentes distingendos, ingredi audeat.

Ex lege Salica servos Constringere vel distingere idem est ac in ius vocare vel ter:
tiantur. Nomen clabores varij: per servos autem non debent intelligi famuli seu servitores
claustrales, sed rustici seu subditi, nam ut ait Mabilon in anal. Bered. ad annum 804.
per ea tempora erant servi Ecclesiarum, adeoq; Noriorum, quod erant ho*m*is in rusticariis
eorum villis et prædijs. In his igitur verbis, nec servos Constringere, Contingere pri:
vilegium de non evocando, vi Cuius ho*m*is proprii vel subditi in villis et prædijs Henrj
ubicunq; sitis non poterant trahi ad exterum tribunal unde ei iuramento ipsorum
Seif. Ius, gottfridus knigmu*n* in scriptu reperiatur, ibi firminus qnicht odus et ali fügmu*n*
folium vnu*n* ibi gottfridus - firb. Hoc privilegium in causa emergenti Contra judi:
cium Provinciale Cleggovense a Curia Rotwilana per sententiam Confirmatum
et exequutione mandatum est.

23. Pro Nobis et Coniuge, proleque nra.

Humpfius duas Ludovici coniuges nominat, primam Hildegardem Guelphianam de
Ravensburg seu alteram Hemmam, quæ obij*s*e dicitur die 6. febr. anno 876.
sepulta Regensburgi in Monio virginum a se constructo, hanc Raderus in Bavaria sancta
titulo Beatae veneratur. filios tres post se reliquid Ludovicus. Ludovicum regem Francie
orientis, Saxonie, Thuringie et frisiae, qui obij*s* anno 882. Carolo manum regem Bavar:
iae, austrie, Corinthiæ, Selavonia, Bohemia et Moravia. obij*s* anno 884. Carolus bapa*t*
regem sue via et Lotharingie, postea Imperatorem, misere obij*s* anno 888. die 12. Iunij.
preter hos Pipinus ante mortem parentis Ludovici defunctus. filia Ludovici Hildegardis
et Bertha, illa prima, haec et da*g*. Felicis et regule Tiguri abbatissa.

24. Annuli nri in p*re*fig*u*ione.

Mabilon l. 2 c. 50. n. 5. Cum ad annuli sigillaris modum conformata essent primi
diplomaticæ regum effigies, immo fortassis annulis ipsis exprimerentur, hinc nos obtinuit
ut annuli mentio in diplomaticis fabi*n* recepta esset. De diversitate a harum effigie:
rum sic discurreat idem C. 16. Princeps stirpis reges R. e. Merovingici plurimum usi sunt
annulis in quibus nomina suu*n* in Circulo. Cum imagine descriptum exhibetur, plerumq;
tñ non propensa ultra collum, quamquam et Circularis inscriptio aliquando fuerit
omissa. eiusdem rationis sunt sigilla 2. stirpis imagines ad dextrum latere conversæ.
Talis est ritus nri Diplomatici. In 3. stirpe Seif. Capellionum angliora sunt dimi:
dicto Corpore, sequentium inde pro sedentium in morem. Talia sunt ex nostris ottoniana
et Henriciana.

Actum in Villa Francofuri Palatio regio.

Habillon l. 2. C. 60. Francofurcum inter vetustissima regem francorum palatia: quo
eo Ludovicus germanus rex an. 876. V. Kal. Sept. mortuus est, refert.

Data II. Idus Apr. an. XXVI. regni Hludewici regis in orientali francia. Ind. VI.
Infrasendum Copista non est, qui dum nullam epocha regni franciae orientalis notitiam
perit, annos regni ludoviciani semel pro tempore ab an. 842. Calculando in Chartario
recepit annum incarnationis 868. cui novum per errorem accommodavit annum VIII. Nicolaj
P. quippe qui tam precedente anno 867. die 13. Nov. decepit. al vero annum Christi non
868. sed 858. hic absignandum epe probant sequentie argumenta. I. Cum hie exprimatur
annum franciae oriental. applicanda est epocha prima ab anno 832. secundum hanc annus
dovici regnantis 26. incidit in annum 858. 2. In hunc ipsum annum refert Habillon
debet intelligi diploma Ludovici Anno Figurino datum anno XXVI. regni in francia. org. Indic. VI. Cum loc
v. differimine quod nostrum II. Idus apr. idest die 12. eiusdem. hoc autem posterius XVI.
l. May se. die 16. april. sed editum. Etto Ludovici seu Charta XVI. Hanc epocham fr. org.
cepario admittendam epe indebitus in diplomate Ludovici seu Charta XVI. qto Indicio VI.
quaquam Convenit anno 868. sed 858. 3. Hoc ipsa opinio fuit Chronicus Einsidensis
in presentationem traditionis a wolveno ultro factar aferit ultro die 22. Jan. / seu XI.
al nesciuntur. feb. uixit Chartam praeceps anno 858. diploma autem istud francofurti die 12. aprilis
B. f. h. gr. II. Idus eiusdem. editum epe. Etto belle respondet Chronotaxi utriusq; Chartae tempus et
jua in lectione cur. nam annales fulg. et crucis testantur. ludovicum in mente feb. veri pse Ultro,
de autem Circa medium quadragesima digressum epe francofurtum Paschatis / quod
5. april. incidet, ibidem celebrandi causa, hinc autem die 24. april. discepisse.
eius est, qui nil videt.

N.B.

Adest sub Num. 94. Copia in pergamo per antiqua Cum appendice de hominibus
infelibus q. de qua in fine Chartarii quedam occurserunt notanda.

Vadianus in Chron. germanica Conscripto MSS. alodium gunt zu Bismarcksonne nunc
Ludovicus. Dicitur nobis regnum quod quatuor regna et quatuor subiecta regna. Id nunc uis frumentorum regni
882. Carinthia fideliter nō uox. uis regnum quod alii regnū. Regnū portionem
terram q. quidquid ibi tam de aliis Parentum nostrorum vel de quolibet abstracto possidere
ibidem obligatio habebit. Item uis regnum uideatur. Italo q. quidquid tam de Alode Parentum qm et in qm
regnum sibi abstracto regnum habere. In rīm Rhenanus regnat, Id nō dñe Gallorum ueris aceris, Id p.
igni uis regnum quod gunt, Id uenit uis regnum L. p. uis altera Engra obis uidentur
uox. Item Id qm qm gat ubi erubet regnum quatuor regna. wo nunc frum alodium obis
nobis gunt uis regnum quod q. hic igitur pro alodia intelligentur bona fundationis seu
B. arte corporibus ad abbates devoluta, que alienare prohibetur.

Charta XI.

Traditio II. Wolveni.

In Chart. p. 3. * . in Tomo . fol. 14.

II. 871.

Ubi ego gregi Sei q.

Wolvenum iam at. 865. abbaticale munus subiisse. Constat ex Chronicis Einsid.

In Villa Altenburch hubas V.

Besoldus Rnlnu Gof publ, vocem huba a germanis mutata epe in Gof. Caterum divers
modo explicatur ab authoribus, a plerisque tñ pro certo modo agri, Cum habitatione

26.

Coloni, ut proinde vix differat a manu. omnium fortasse optima vel explicatio Codicis in Tagoberto in not. C. 29. Huic non certe mensura terrarum esse sed indefinita, pro cuius loci conodo et opportunitate, tantum sere agri comprehendere quartum ad rem familiarium suendam rusticis satius est. quia vero wolverus cultus vel huic x. poros abignal sagin andos ad sylvam Podestam, huic hic plus quam solum predium sed carcerem rusticarum nivis ziu lib. Brum. significare videtur.

3. In sylva ad Podestam sita.

Pennae olim aëconomus verisimiliter putat. His gottis frigidi. Ins. byssum exquisitum potestum sed infallibilem.

4. In villa witzing.

Witzing in Surenzwerdt.

5. Recipiam pecuniam pro illa hereditate in Tastanense pago.

Hinc constat, ram tunc plerique, et forte omnia, que Marium in pago Tastanensi habuit propter gaves, de quo in Charta regis. alienata fuisse. nec obstat ea loca adhuc recensari in diplomate Henrici III. nam ut ibi de nonstrato, in illo non describuntur bona, que tunc temporis ad Marium pertinebant, sed ea, que primi a wolvero et ludovico rege donata fuerant.

6. Hanc wolveri monaci et abbatis donationem et ex parte permutationem dum res. volvo. mirari subit, ut verbis utar Mabilloni p. 1. C. 2. n. 10. de re dipl. quo iure abbates et abbatis et pie tales insignes testamenta condere, vel per donationes facere sibi. hoc. si quondam id licuisse dicas, occurrit gregorij M. authoritas, qui ingressis Marium nullam superesse deruo testardi licentiam aperit, uti prohibet non solum Imperatoria leges, sed et regulæ s. Benedicti aliorumque, qui quodvis peculium monachis incediunt, verum uniformis et eadem ubique non servabatur ea de re disciplina. Magister in regula sua adeo non putavit a statutis testamentum monasticae professioni repugnare, utrem quasi receptionem agnoscat. Cum prescribit in C. 89. ut breves donationum facta a fratribus tempore mortis sua abbas in se vel testamento suo. In cuius excusationem adduci potest Codicis Theodosianus authoritas, ex quo etiam monachos testabiles fuisse intelligitur. revixit subsequentibus saeculis, maxime X. et XIV. hoc testandi licentia p. Idem p. 6. l. 495. adducit preceptum Pipini Regis, quo Fuldrado abbatii bona ab eodem sibi commissa restituunt, ac ea tenendi, dandi, vendendi, comitandi; vel ad loca sancta delegandi tributum facultatem. et vero Fuldrandum postmodum res omnes suas Basilieam sancti Dionysij tradidisse, testatur idem author in Annal. Benedic. ad an. 777. item ad an. 747. adducit duplex testamentum s. Widradi abbatis. si iam serinia domestica perquiramus, inveniemus monachos olim Renerieris circa vitalitatem sue et annas passiones ex Camera seu aëconomia liberum disponendi facultatem retrahuisse, vicinas coempsit, testamenta condidisse, anniversaria pro remedio anima sua fundasse, quæ consuetudo perduravil usque ad reformationem introductam, annum videlicet 1603. quo peculia singularia et rotuli particulares Conventus, Custoria, Cantoria q. extadisti, redditus in unam nefam sub administracione abbatis redacti sunt.

7. Adalpertus Comes.

Adalpert, Adalpert, Adalpreth, Adalpreth Synonima sunt, ex Codice s. galli apud goldast.

il Adalbertus Comes Turgoviae ad huc anno 875. quem sumptius senorem vocali, unde
Rigo, hunc ipsum esse, qui iam ab anno 838. Turgoviae praefuit.

Cum Consensu advocati.

Etat Schobinger in Vadianum, sine manu advocateum abbates nil auctoritate rectificare
dare, vel Cambiare.

Wicharij.

In hie sit Wichardus frater Rupertii Ducis Alemariae, qui secundum Crucium vixit
Ludovicum germanicum et Carolo Leapo, Merovingum Luccensem restaurauit, incertus
idem in hunc improbabile. Cum fuerit agnatus wolteri.

Anno XXVIII. Hludewici regis anno III. Adriani PP. II. ab Incarnat. DCCCLXXI.

Concordant anni Ludoviciani, non vero Adriani, qui electus est anno 863. die 25. Nov.

Charta XII.

Traditio Adibreti.

In Chart. p. 3. Col. 1. Tom. fol. 15.

A.D. 874.

E contra accipiem locum Gaves.

Orte est istud gavi, quod Portius scribit esse non alienum factum, und genunfissu[m] grancz:
tg gngnu Mnylandi und Montferal.

Dicibus vita mea tantum venendum.

Dilberium benefactoribus conuenerandum esse, arguo non solum ex eo, quod plus in
utrua dedisse, quam in loco gaves accipere videatur, sed etiam, quia hunc ipsum locum
ves non ultra dies vita sua benedictum habui condicet, more aliorum benefactorum
in praecedentium, haec subsequentium.

Anno XXX. Ludovici regis. Indic. VII.

Concordant anni Cum Indictione, illi enim in annum 872. coincidunt, ista in
hunc posteriorum in signandum esse arbitror, eo quod alias frequenter
notitia proffessorum circa annos regni occurrunt.

Charta XIII.

Traditio Winithere.

In Chart. p. 3. Col. 2. * in Tomo. fol. 16.

A.D. 875.

Transitorias rerum contumaciam substantias.

Non solum prius motivum benefactoris, sed etiam affectum aspirantis ad iugenum
dendi, contumaciam.

Ego Winithere.

In Catalogo San-galg. Rtr. winithere Clericus ordine 27^{us}, unde non dubium, quia
iure ipse Winitherus propositum suum impleverit.

In Villa Paz mundingo, tam agris.

Besaudingu ist locum ultimam Enghen bieng a. 1499. zu Enghen veruognlich worden, ist
nichts uil nofordern worden.

Prater unum molendinum q. alg de pratis ad unam carradam, unum jurnale.

Rabillon in anal. Bened. ad an. 829. adducit Chartam, in qua habetur: De nece Carrada
una ex modis octo. et in append. ad Tom. 3. anal. f. 686. Caroli Calvi recepta, in quo habet:

Terra arabilis jurnales viginti et de prato ad Carram brigantia. hinc goldas Carradas interpres
de nunc funder. jurnale idem puto esse ac jugerum nunc ergo nesci vobis, seu tanta agri

portionem, que uno die arari posset.

3. Hæc diebus vita mea.

Nempe Molendinum, illud jurnale et Carradam sibi ad dies vitæ fruenda referat, reliqua vero maneat quidem eum sub sua dispositione, ita tñ, ut usus fructus ad Mariam pertineat.

6. Istud docuit sicutum derelinquere et in Mario permanere.

Tereliquippe et permanenspe colligitur ex dictis.

7. Duorum fratrum aaronam.

Annona idem olim ac hodie præbenda, scilicet cibis alii destinatus. Cur autem virilis herus saeculo derelictus et transitorius rerum Contemptus, substantijs duplicitem sibi reservant aaronam? procul dubio ut quotidianas facere elemosynas posset. In huius Confirmacionem servit, quod goldastus memorat l. 2. p. i. de fraternitatibus, ubi refert Confederationem Fr. Sangallensis. Cum Episcop. Corrado a. 968. renovatam, cui ita Constituerunt aaronam fratribus Constitutam pro salute corporis et anime eius pauperibus cotidie erogandam. Similiter putendus est virilis herus noster plures sibi portiones reservare, non profusa, sed pauperum necepit ab eo.

8. Uurus Canonici testis et aaronam.

Monachis in Mario etiam Canonicos Convixisse probin demonstrat Mabillon in anal. BENEZIUS, e.g. dum ad an. 878. Logens de Basilica S. Martini apud Turanos scribit, aliosque monachos alias se Canonicos nam regnante Carolo dixisse, donec tandem circa an. predictum ad institutum Canonicum oes defecerint. Canonici a suis Clerici saeculares, quibus opponuntur Claustrales inquit goldastus, f. 503. Tales Clerici erant apud S. gallum Presbyteri, f. galli, S. Othmari, S. Pauli dicebantur a Canonici, inquit Mabillon, quia, eccl. sub obedientia abbatis viverent, non tamen secundum statuta aliqua regularia sub obedientia abbatis vivebant, nec etiam vota stabilitatis erant adstricti, ut patet ex Capitularibus Ludovici Pij pro puerari Mario S. Crucis apud pictavos, inter quæ septimum praecipit, ut Clerici per omnia ad dictam Congregationem, f. Crucis honeste et perfecte obediunt; si autem liberi discedant, Talesque Clericos seu Canonicos tunc spiritus Mario huic non defuisse probat textus noster, nec tñ quis existinet, virilis herum ut merum Clericum, et non ut monachum in Mario Conversatum esse, nam s. Calogerus Sangallensis inscribitur fratrum Rhenoviticium, quibus certe auertere non fuerunt Clerici, nec statutis regularibus, nec voto stabilitatis adstricti. 28. motuum virilis heri perfectius quam Canonicum fundatam institutum sonare videtur, sane Mabillonius redigil. f. 528. ex quodam diplomate Caroli Laii arguit, Hincenarum Presbyterum fuisse monachum, quod de illo dicitur sua pro diuino amore Contempnisse, ut Cœlestis gratia Confirmationi inserviret.

9. Año XXXIII. Mlud. reg. VIII. fd. oct. die sabb.

Si dies sabb. oct. fuit dies sabbati, ergo dies non erat dominica. Cum littera B. qua erat dominicalis anno 875. Cum quo etiam Congruit annus XXXIII. ludovici.

Carta XIV

Concamium cum Jacobo Comite.

No. 876.

i. Vix illustris Wolvene.

Hoc illustre prædicatum sumissionem quibusdam ingessit, quasi wolvenus a fratribus saeculariis tantum fuerit, non regularis, et non legerunt isti Mabillonum l. 2. c. 3. De redit. ubi

quentem haec de re sententiam pronuntiabat: Postquam Carolus M. adeptus imperium, et deum abbatis principis attributus est titulus Illustris, qui sere secularis nra habitus fuerat. In anal. vero Berod. multas hinc inde Clardas produxit, et in aliis abbatis regularibus titulus Illustris attributus, ut Hrabano Mauro Suldesi d. an. 838. Marwardo Pruniensi ad an. 839. qd. unde ex titulo Illustris nullatenus quibz, quod wolverius non fuerit abbas regularis, sed potius quod fuerit abbas prae-
puus.

Misi Karolo Hludewici filio.

Intellige Carolum Crispum, postea regem et Imperatorem.

Actum in Aschinza.

Habillon. ad an. 958. refert, Monem regem Mario Einfidensi donape villam Aschinza: in margine autem nota ffignuz.

Domino Carolo praecepsante.

Habillon. l. 2. c. 6. n. 5. dominorum nomine vocabantur Imperatorum filii. quid est et regum?

Revestiente.

Idest. Confirmante et stabiliante in posseptione, ut explicat goldast. hinc oratum omen Investitura.

An. I. c. DCCC. LXXVI. Hlud. XXXVI.

Año incarnationis ride accommodavit opista annum quartum Ioannis VIII. al error reprint in Chronologia regni Ludoviciani, non enim XXXVI. sed XXXIV. erat. porro et ipsi anno et mense aug. die 18. Ludovicus Caroli pater Francofurti obiit. sed deae Chronotaxi plura dicenda sunt in Charta XX.

In ius proponit.

Charta XV.

Traditio Engilhart.

In Chart. p. 6. col. 1. * in Tomo. fol. 18.

No. 876.

Qualiter Engilhard.

In Catalogo Sangal. habetur Engilhard Diaconus ordine i. b. et alius Presbyter ordine trigesimus quintus: si alterudus horum fecit hanc traditionem, Diaconum ipse existimo, qui inter primos ponitur, qui sub wiehramo abb. anno 885. adhuc in iis erant: et vero privati hoer tunc Ipiris raro sua Mrijs tribuerunt, nisi qui religio: em ingredi constituerent.

Hieroltis wilare.

De hoc nihil inveni. Sicut in Alspachia, nunc in Comitatu Hawensteini.

Censurque annua.

Hac igitur Conditione sua dedid Mario, ut proprietas quidem genos Marianus superfructus alieni fratri suo, omnique eius procreacioni in Englylesia sub Censu anno manered.

Año XXXVI. regis Ludovici, qui inciderat in an. Obi 878. quo ut soepius dictum, Ludovici iam mortuus erat: igitur et in hac sententia et in praed. Charta numerus VI. pro V. irreprob. Seio quidem aliam etm Ludovici epocham ab an. 840. obitu scilicet Patriis de anglam. hinc etm Crucis an. 876. quo obijste Ludovicum Cum alijs tradid, signata annum

30.

regni XXXVI. ac nescio an in his partibus haec epocha in usu fuerit. Cum reliqua Christi
omnes epocham ab an. 842. exhibeant, exceptis ubi additur regnum Francie orientali.

31. Wolvene Venerabilis abbas.

unde Constat. fuisse abbatem regularum.

Charta XVI.

Donatio Ludovici Germi.

in Chart. p. 6. Col. 2. &. in Tomo Nisi. 8.

A. 840.

i. Pro remedio anima g.

Tanta sunt Ludovici summa in Heraugian benefacta, ut nos solum benefactoribus
Ceteris antagoni, et aequitarari mereatur. Ceterum de loca eius Parentela dictum
alias.

2. Proprietatem quam odiloz habuit.

Quo titulo ad fiscum regalem haec redierit non exprimitur: forse ob Carentiam
hereditis necessarij, vel quod odiloz in beneficium tm illam haberet.

3. In locis Gadelingen g.

Gadelingen, grüchingen: in Dne vilnstan zins uobus if zu findnu. 83. 93. gothf. 1
alldar 3 Ml. Rauene und 2 $\frac{1}{2}$. fij. geld uob niemn gunt. Das fallst zu foindnu zu gehab.

4. Sibelingu. In viln Enghenbüch find nu mire 4. Enghenköp. Si recte menini uas
reich dir Müglr das fallst in fröbüngartifgm zikno Enghu Enghen.

5. Hovebetin. Decimationem tradidit Gospertus comes. hic forsan illa huba
adiecta est, quam postmodum Henricus V. Mario restituiv.

6. Jede Retin. Mirem ab eodem gosperto recepit decimationem; forse hic rem
Eulerianicam.

7. Altenburch. hubas quiique iam dederal wolvenus, quid adiecerit Ludovius, in
certum.

8. Balbo. eadem ratio, que in altenburch.

9. Puebla. Item idem.

10. Raffo. Similiter.

11. wolvenesriuthi.

Thunpfius: Carolus Capus Abrogrub uo B. gelnu Dne god zu Loholde mit
Lanus: Carolus Capus hat Dne gothf. uo B. gelnu abou fruinen figne hui. Abrogal
Dne in das gräffg. Turgow anlegun gosz Loholversriuthi. I. i. roshwiltz obs
wolfd müglr frust vilnu frui züngörtnu. nichilominus puto: nostrum wol
versriuthi ab illo Tergoico diversum, et in Cleggoria situm est. quid si fuerit Dne
züngörp frust platz schwyl? Sare ipsa situatio: Cum sonetur inter Raffo, et
wilchingen: aliquid indigitare videtur.

12. Wilchingen.

Hæc prima fundatio, qua propter Clausulam infra subnexam jus propriatis de
monstrat in ys saltu in quibus populi suffragatur. unde miror, Cur in quadam
quædam olim disceptatione Cum Comite Sulzensi super decimis in wilchingen mere
I. si recte menini: / populi / et non potius Regia donatio fuerit allegata.

Hassala, habebat. In nomine est haec donatio, sicut et illa Gabonis in Charta XXV.

Areingen. Quod Ludovici dederit, ignoratur. Basiliam et decimationem per
mambium aquitanum epe, demonstrat Charta XIV. et XX. Cetera adiecerunt otiam
n. Charta XIX. Et Lietholens de Wizwburg in Charta XLIV. et quidem cum omnibus per:
nitatis unde non subsistit quorundam opinio, quod amplius illa professione in Italia cum
ego Ezzingen conturbata fuerint.

Wizwila.

Prater hanc Ludovici reperies et alias donationes in Chartis IX. XLIV. et XLV..

Louchringen.

Quo desenerint traditiones Rielozij et haec Ludovici, nondum reperi.

Cum Ecclesijs, Marchijs, terris q.

Hac Clausula divisive et in sensu accomodo accipienda est, quod n. in uno loco Curtilia
vel terra culta et in culta, et in alio etiā pisectiones vel molerdina, in quibusdam
in hī illas libet ecclie concepsit pīl, que ex alijs actis dilucidanda sunt.

Piseandi potestatem Concedimus.

Tus piseandi pertinet ad regalia Cap. un. in fin. que pīl regalia. Ceterum circa pisea:
tionem a laffen usq. suabowar, ne scitur quo tēpē facta est.

Secundum regulam S. Benedicti.

Picut et alia ciudem territorio Maria a Principibus fundata, quidquid obganniant
monici regulares Cum Igo Erhard.

III. Kal. apr. anno XXXVII. regni in orientali francia. Indic. III. anno III. Joh. VIII. P.

n. margine adscriptus 877. Compilator per annum III. Johannis PP. et ordinem

apud Beuron plato anno Chri 876. indigilavit. at reclamat annus regni Ludoviciani XXXVII.

ii secundum epocham ab an. 842. incideret in an. 879. vel secundum alien ab año

40. in an. 877. quo Ludovicus secundum melioris nota Chronistar, iam deceperat. Igitur

ixeta doctrinam iterato traditam epocha hī desumenda est ab an. 832. vel 33. Sane

dictio Verba exigit annum 870. Cuius etiā argumentum desumitur ex anal. fulvergi.

ad hunc annum memorant, Ludovicum regem mense febr. ad Francofurtum villam regni

i. pervenisse, ibi plurimos de Optimatibus Holarij in suum suscepisse dominium,

on nullos etiā Carolum deferentes ad ilium venisse. ex quibus intelligitur, Ludovicum

er longum tempus et ultra 20. Martij, quo datum est praesens diploma, in negotijs tanti

orienti francofurti persistisse. Denique Cum diploma ab Eberardo ad vicem Giri:

aldi sit recognitum, Grimaldus autem iam ab 872. devicerit, Consequerentur, ante

anum modo dictum hanc Ludovici donationem factam epe et peractam.

B.

Adest sub Num. 95. aliud donationis autographum. Cum Cereo ibidem sigillo, Cum
n. solum discriminine, quod in hoc posteriori non fīal specifica locorum enumeratio,
I. solum generalis expressio proprietatis, quam Odrlaz habuit. Testatur vero etiam
Labilonius l. i. C. 2. n. 3. duplicita ciudem rei primaria instrumenta aliquando
eperiisse, ut in Dyonisiaco archivio duo exemplaria Diplomaticis Philippi primi
francorum Regis.

A.D. 876.

Charta XVII.

Traditio Thiereral.

In Chart. p. 6. col. 3. &c. in Tom. f. 19.

1. Pro remedio animæ Dñi mei Tanchardi, et animæ meæ requie.

Dominum suum vocal Maribum, quod Colligo ex verbis sequentibus, tan ex traditione
Dñi mei Tanchardi, quam quidquid ibi aquisivimus. agitur Necrologio inscribenda est
Thiereral Cum marito Tanchard.

2. Trullinchoven et slate.

Renner: Is glatt ist uil Is glatt, wnterbis Grus wolverus gnbni, soudas iff Wlndig
Is obis glatt: wnterbis Dnu gott grut laud ubrnbz urbez z. M. dnnm. 6. M. H.
grubz. 4. Gmurus gisfni folne, Dnrbns nüch im altn Lgfn brief noch año 1484.
Die Wogny für Lhnbi reugnzogn.

3. In eam rationemq.

Vide dicta in Charta II. n. v. ad f. Siue autem per slate intelligatur ob*n*o*b*eff*at*,
Siue ibid slate, quod wolverus tradiderat, exprope hic dicitur, quod Mariam iam
antea quedam ibidem posederit.

4. Anno quo supra.

Nempe 876. quo Charta XV. Confecta est, et procedens diploma similiter Confec*t*ur
Siue Copista erronee putabat.

Charta XVIII.

Traditio Amilger.

In Chart. p. 6. Col. 4. &c. in Tom. f. 20.

A.D. 876.

1. Pro remedio animæ.

Ergo Benefactor.

2. Ut wickeranus frater meus habeat.

Opinati sunt aliqui: hinc ipsum esse wickeranum, postea abbatem: ad alios opinio:
ne me retraxit, cum quia non dicuntur siue monachus, tum, si monachus fuerit,
non ei primus Amilger filius, sed huius posterus ille, si super viveret, substitueretur suis
filii: non enim credibile videtur, quod unus fructus, qui penes monachum Marij, cui
traditio facta est, ad dies vita persistifet, post eius obitum premium ad seculariem de-
volutus fuerit.

3. Prandium q. item ad mensam monachorum.

Hinc palei, iam hunc non solum mensam monachorum a mensa abbatis mixta s. regulam
sed etiam redditus mensa Conventualis siue separatos prout et fuerint usque ad reforma:
tionem.

4. Anno quo supra.

i.e. año 876.

Charta XIX.

Traditio Othram.

1. Habeam potestalem inde redimere.

Vadian: apud Goldas. Notandum, his, qui donarent, sepe copiam factam minima
prelio redimendi, quod ea de causa Conijeo a monachis factum, quo Lebentius Comites
donarent, raros in habeant ita secula, qui semel donata redimerent, praesertim precaria
accepta.

Sub Comite Udalrico.

extra Vadiac. Udalricus Kyburgi Comes an. 850. vel 865. iuxta pumpf. Graff
lich in Burgow sub Arnulpho zu Kyburg odne forenumfeldi. sub Carolo Crapo. et
erlmuto abb. s. galli. qui proinde posterior probabiliter hic intelligi debet.

Charta XX.Confirmatio Con Cambij Ann Gozpero Comite.

In Chart. p. 7. Col. 2.*. in Tom. fol. 21.

A.D. 878.

Principiente D. Karolo rege.

scilicet V. Carolus Crapo. In Dns. Thniling uid fruim. brudiorum anno 876. fidelis
Rouigonich Norbene. egi. Nobilior. P. 2. C. 26. n. 18. Francia regnum a morte Patris
Doviei. quæ accidit anno 876. v. Kal. Sept. divisione inter fratres facta Carolo in ale-
anica parte cepit.

Cum Consensu fratrum.

rie palel. wolvernum has villas ad Lauffen Seil. Languisan. Fluringen. et Tauchheim
iacum appertinentibus rem prius Merio donape. videb. ante traditionem illam in
arta X. Specificatam in qua tres villa non continentur. si enim ad Merium non
pertinet. Cur Consensus fratrum requireatur? Confirmatur igitur quod dixi in
arta IX. n. 5. particularis illas præter et excepto non exclusive sed præpositivie epe-
cipendas.

Quondam Con Cambium fecimus.

tunc palel. Con Cambium istud multo ante Confirmationem hanc regiam tempore per-
tanguipe. sed de hoc plura infra.

In Louffaro Marchio.

te sunt villa quas wolverus gozpero tradidit. Languis in flüssingue. Möslne.
et Seil. Spectantes ad Louffar. postmodum gozperus abbas factus rursum ad Merium
addidit. quidquid habuit in locis Louffar et mos in vilare et in Fluringen. Möslne est
+ f. a. 1486. p. 128. agnus illius gl. Landvöft wortnu. egi. Tschau gal. 13. gothgrub
Gau quwist grünbezub nahebam. ita P. Pinner in fragmentis. de Languisa et
ille figura videtur. Fluringen nihil ulterius regeri.

In Lottstetten et Zaffo.

Rufz Continetur in donatione Ludovici a. 870. facta. quam in Lottstetten ha-
uerit non constat.

Accipimus a Eodem gozpero.

etiam posseptiones a gozpero per Con Cambium ad Merium tradita.

In Arcingen rem Ecclesiasticam et Decimationis integratatem.

Iam antea salis multa in bonis, mancipijs. a Ludovico rege et otrano. ac postmodum
tunc a Luthaldo de urz in bire Merium recepit; ut proinde non videam quomodo sub-
sistere posseptiones Italicas cum villa Erzingen Comitatibus
uise tradiderunt.

C. illam etiam parlem. quam ab Ep. Salonenone recipit.

etiam appellat super decimationis integratatem uulserus fil. gozperum etiam

partem decimarum / forte quartam seu partem quartam / ab Episcopio receptam monasterio tradere.

9. Eualem apud Rickerum aquisiuit.

Habetur in Catalogo Pangalfi. Ricker ordine istius qui proinde hanc tempore vixit. Adhuc sub abb. nichil anno 885. an vero sit ille Rickerus qui hic nominatus aut fortassis eius filius in successo relinquo.

10. In Transmündingen et Rehbergia.

Locus haec non exprimuntur in Charta XIV. sed sub hereditate Rickeri intelliguntur.

11. Omnem decimationem in Fedeletin.

Ly omnam nihil excludit, perperam igitur sensib. P. Renner, de parte solum decimorum intelligendam est. Cum decimatio generalis primum multis post saeculis a Margaretha de Belmaringen Mario donata fuerit; quasi vero intra tota saecula decimatio non potuisse rursus a Mario alienata fuisse.

12. Ei in Stovenbetin excepto q.

Prenner: Item Iam in iugis regnus fuit, Iam in urbem Burgundie utrumque regnum uestrorumne baueraut woodum. Nam etiam Iam gottgrub in hortum fructu et. M. regnum sicut quagmu. ne iste ubi gottgrub Dicns regnum erit videtur aut gottgrub domum.

13. An. Dom. 878. anno V. Johannis P. VIII. regni Domini Caroli regis II.

Concordet annus II. Caroli regis cum anno 878. et Confirmatur ex diplomate quodam eiusdem Caroli apud Mailly. in Annal. Ben. ad an. 880. quod ita Claustraliter: data XII. Kal. apri. anno Incarn. Dom. 880. Ind. XIII. anno regni regis Karoli in Francia IV. in Italia I.

14. Coram Adalberto Episco Domino.

Misi dominici seu Mallenses diebantur, qui praesidebant publicis Placitis.

15. Prudente Salomone Episcopo.

Hic Rhodus hie salta. Salomon I. obiit a. 873. Salomon II. electus est anno 885. praesenti a. 878. Gebhardus praefuit. quoniam igitur prudente Salomone?

*NB. Elianu
in Ch. XIV.
occurred
Salomo ep.
a. 876.*

Non ha difficultis est solutio, si reflectatur ad doctrinam a Maillo Sapius inculcatam, nempe Chartas donationum frequenter multo post Episcopum Confirmatas fuisse. quod praeiens igitur Concamium tria distingenda sunt tyra. scilicet quo Concamium initum est Charta de super Confessio fuit praesule Episcopo Salomone, quod Concamipe receperit ante obitum Salomonis, qui Contigit an. 873. dum quo uicta Charta XIV. partes Contractantes ab Adalberto Comite de possessionibus invicem permutatis investiti sunt a. 876. aut, si prout ibidem legitimi Compitator erravit in Cypris, a. 873. vivente adhuc Salomone. aut deniq. si charta praedita epocham Francia orientalis adhibetur, a. 878. tunc deniq. tempus est, quo Carolus iam rex fuerit idem Concamium Confirmari. Charlamque ipsam plausibilioribus verbis reformati fecit, promaiori stabilitate a. 878. praeferita autem Salomonis, qui Contractus primitus suam Comodaverat autoritatem, et si interea defuncti, non erat omittenda in Confirmatione, quod ea ad maiorem Contractus firmitudinem spectare videbatur.

Charta XX
Traditio II

Charta XX
Traditio II

Charta XX
Traditio II

Charta XX
Traditio II

Badische
Landesbibliothek
Baden-Württemberg

Charta XXI.
Traditio Udalgeri.

ura hactenus in Chartario non legimus nomina propria, ab initio vel in medio
eram Typhlongo or graco persimilem exhibentia, ut e.g. 28 dperhus. & dalger.
uper. Mabiliorius sic d'scuerit in anal. ad an. 1055: apud germanos veteres pro-
re est, ut nomina propria, que a littera O incipiunt, super scriptam habeant
teram v. ut alterutro modo nomen pronuntietur, ex quo recentiores unam sylla:
n. Continuan effecerunt. sic Udalrici vel Odalrici nomen effictum pro eo, quod
era V. Super scripta est littera O. ita ille, nobis autem nihil in factu si loco
uo pronuntiari audianus, ut Cuonradus q. nec dubito, qui et veteres germani
iveris si pronuntiarint.

Cum Coniuge mea Ymma.

go Coniux et Coniux in scribendi Albo beneficorum. an porro haec ipsa fil
ma, que in MSS. quodam legitur Ymma l'. i.e. laica seu benefatrix, aut
ebendaria, alibi determinandum est. Salten Udalger iste non est, qui in Catalogo
m. de fidei fidei gali, ordine 17^o occursit Cum charactere Presbiteri, nam istum iam sub abb.
Bramo ut monachum vivisse aut certe prius devixisse necesse est, nescia alibi
enada.

Ubi modo Gos pertus praefite dignoscitur.

ipre qui Concambium Cum wolverno fecerat. Constal id ex Charta XXIII. ubi
a quedam in illo Concambio aquisita rursum tradit ad Monum. fuisse abbatem
vularem seu Comendatarium duxit, quedam eaeo precipe errore nitun-
i quod habuerit filium Tolkere q. al dum audio gospertum ipsum in Charta XXIII.
se alterantem: ubi ego luci indignus abba gregi Dei praefite video, in alio longe
ra diducor. In primis enim ex allegatis verbis Constal. gospertum non solum
eo quoad temporalia, sed etiam fratribus quoad regularia praefuisse. non autem
ibun a seculo est, persona seculari seu laicali regni regulare Comisum fuisse.
multo minus ab ipsis fratribus, quibus ius liberum electionis ex privilegio regio
er ad doctores et petebat, factum est presumi potest. Clericus in abbaziale munus etiam quoad
quaevis nullatenus regularen directionem subinde demandatum fuisse. Constal ab exemplis s. othmaro,
i distinguitur Zimaldi qui propterea ab Echenharto apud goldart. vocatur abbas Canonicus.
il praefite ipsi qua facilitate quis dicerit, gospertum iam proiecto ab aliis viris ad statum ole:
Cortigil an. 873. alem Convolare eadem et meliori ratione dicam ego, cum exemplo wolverie
de potestib[us] i[n] nachum induisse, taliter a fratribus in abbatem electum fuisse.

Appelhusin et regis in wilare.

Appelhusin vulgo Egplishusen in Turgovia. yuzurp non procul a wyla. goldard
arte praedit egpli. ferd Chartam l. 2. p. 28. actum in suore wilare Coram Monij S. galli abb. Cratore.
ue Carolus ian[us] 1055. no titulo Egino in Beneficium acceperit, non facile capio, certe non per modum feudi,
e autem Saloniq[ua]ias Udalger non potuisse eius usum fructum vivende usu fructuario seu Beneficiario sibi
si interea defensu dicere. forte Egino accepit per modum precarij ad nutum revocabilis, de quo Canonista,
Contractus fidei dein Udalger accepit per modum precarij ad dies vita sua et Coniugis.

6. In Basilica eiusdem loci.

Olim moris erat: ut, qui M. vel alijs Ecclesijs donare voluerit, scilicet donationis manu propria confirmaret.

7. Anno I. Arnolfi regis. ad II. Stephani P. V. XV. Julij.

Carolus Crepus depositus, et mox Arnolphus electus an. 887. in Novemb. vel ut alijs volunt in Januario anni seq. igitur dies 15th Junij primo anno Arnolfi inciderat. eravit autem sed plerumq. foliis, in annis Pontificis: nam Stephanus Crepus in Pontificiam erat iam anno 885. in Mayo iuxta recentiores Chronicas.

Charta XXII.

Traditio Goathere.

f. 892.

i. Anno V. regis Arnolfi: VI. autem Stephani P. V. Idib. febry.

Concordat annus V. Arnolfi Cum anno 892. g. febry. non item annus Pontificius Stephani P. a Copista adiectus, qui pulavil vel Stephanum anno 896. vel Arnolfum anno 886. aut initio anni 887. sive elector.

Charta XXIII.

f. 892.

Traditio Gospreth abb. in To. N. IX.

i. Ego itaque Gospreth q.

Vide Chartam XXI. n. 3.

ii. In locis Lofin et Morinwale et Flueingen.

Morinwale et Flueingen per Concambiu[m] a wolvero accepta[re], quibus hic superaddidit proprietatem suam in ipso Lauffen.

iii. Redimendi potestalem.

De hoc alibi dictum Charta XIX.

iv. Folchero filius meus.

In chartario habetur Folchero. invenitur etm in quadam Calendario MSS. die 19. aug. Folcherus m. forsan ipse Gosperki filius Patrem in Professione religiosa secutus.

v. S. Adalberti C.

Sub Arnulpho rege vixi hec Adelbertum Landgravium Turgovie testabatur Stumpfius et Iselinus. hunc Adelbertum juniorum puto respectu Adalberti senioris de quo nuper.

vi. Liulpertus monachus Subscriptus.

In Catalogo sangall. habetur Liulpertus subd. ordine 21st qui probabiliter ex iis est, qui ab 885. vixit sub wiekrano abb. hunc igitur ipsu[m] ep[iscopu]s, qui Charta prefecit subscriptis non est dubium. Fuit autem Liulpertus iste Notarius seu Cancellarius M. Maria enim suos singula habebant notarios ac Cancellarios ex proprio Cabu, qui inservientia etm publica ex institutione sua Conficiebant. ut scribit Habit. P. 3. C. 4. allegat Caroli M. Capitulare primum anni 805. in quo statuitur C. 3. ut unusquisque Ep[iscopu]s et abbas et Comites suum Notarium habeant. ut autem notarii vadent, non licet eis papiri et promiscue Conscribere Chartas, sed certi et delegati munera et facultas erat, quem abbas et adorabi regij ea etate non nisi monachis Conferebant.

vii. A. D. In earn. DCCCXCII. regis Arnolfi V. XIII. Kal. Julij. die dominica.

Concordat annus V. Arnolfi, nec non littera Dominicalis A. Cum die 18. Junij
ii 892. qui erat Bissextilis Cum littera Dom. BA.

Charterium p. 8. Col. 1.

In hoc charterio quædam alia præter superiora loca inseruntur a Gosperto
nata, ut in owa, Bultingen et Rieheim, Cum Basilicis et rebus Ecclesiis, man-
pij, molendinis q. quæ siue alias divisive accipienda sunt. quoad jura Ecclesiastica
accipere Rheinheim intelligi debere, probabile est.

Charta XXIV.

Traditio Herluith.

In Chart. p. 8. Col. 2. * in Tom. f. 23.

A. 898.

Pro remedio animæ meæ.

Ego Benefactor.

Wichsa.

meum tuum velutum Enghen biuß' mir Lagnu. Dass er gingu mir Mb. Lannu, mir Wl.
Bns. 2½ f. ist mir noßgnu.

Año XI. Arnulphi. Non solum non indignari sciole illi, qui Cyphram alte-
m post X. erexit, videtur tamen fuisse I. ponamus ergo annum 898. Christi qui fuit
Arnulphi, et I. Joannis PP. secundum Desing, quamvis alijs aliter sentiant.

Charta XXV.

Traditio Pabonis.

In Chart. p. 8. Col. 3. * in Tom. f. 24.

A. 912.

Pabo.

On est inter benefactores recensendus. Cum merum Concamuum fuerit.
Hasala in pago Cleggove.

rimam hie loci donationem fecerat rex Ludovicus ar. 870.

A seniore meo Wolvino.

oldast. L. i. f. 253. Senior Italis signor, Hispanis senior, Francis Seigneur h.e.
minus: hinc in vita S. Finlani: tunc senior eius in proprio Manio q. itaile. It
e acceptione vocabulum senior frequenter legitur apud Mabill. ut ad annum 854.
priori domino Calmontensi. ad an. 1036. ut habitantes in vicino Anticiaco qui de
rege Dilich pote Marij erant, nullum alium seniorem secundum in ipso vicino agnoscant. præcipue
seniores vocabantur domini directi respectu suorum vasallorum.

In villa Ostrolingen.

enres: quædam alia postmodum Marium recepit a Bertholdo de Flacho.

Año ab Inc. 912. Konradi regis I. merito octog.

A. 973.

Charta XXVI.

Diploma Ottonis M. seu Primi.

In Chapt. p. 8. Col. 3. * in Tomo. N. 10.

Circa regnum Ottonis Magni, eiusq; coronationem diversas in vicino sententias multo

38.

auctem magis circa obitum. sed de his infra in Chronotaxi. erat vero Henrici avunc
pis filius natu major.

2. Eps. Conradus.

S. Conradus electus anno 955. obiit 976. c. Kal. dec.

3. Nostram imploravimus serenitatem.

Ex quo nonnulli arguerunt. s. Conradum hoc Episcopum abbatiam Rhenania administrare
accedit. quod omnia reliqua diplonata nomen abbatis exprimant. præter duo sola
Othonis I. et II. manifesto argumento. hinc Episcopus nullum alium abbatem Rhenania
præfuisse. sed de hoc rursum in Charta seq.

4. Sicul Chartarum textus enumerat.

Nempe diplomaticum Ludovici Regis.

5. Abbatem eligendi.

Iuvia s. Conradus tam Pollicitus sit pro Conservando jure Mury quoad liberam electio-
nem abbatis. evidenter pabel. eum non sumpsimus intruimus. aut Muri Episcopatus vivi
dicere aut subiungere studijs. sed potius ob vita sanctitatem. dolere preclaras a fratribus
ponere assumptione esse.

6. Signum Domini Otonis Magri.

i.e. Monogramma quod simile proficeret in Diplomate Otonis II.

7. Williges Cancellarius ad vicem Rupertii Archinotarii.

In Chartario Williges. Rupertus Archi Eps. Mogunt. ab an. 969. usq 977. cui in archi-
episcopatu succedit Williges. electoraliter dignitate potius.

8. Constantia.

Itumpius testatur. Constantiam rām fuisse regiam villam Dagoberti. qui Episcopatu
illuc transstulit.

9. A. 973. XV. Kal. Sept. id est die 18. aug.

Si Otto M. iam Nonis seu die 7. Maii obierat. prout Schafnaburgensis. Bradenburgicus
gravis Cavillationis reum est diploma nostrum. unde factum fuisse auctum in Cera
regia eidem tanquam spuri detrahe fuerit. at cur non potius sequitur respergeren
et alberlini straderen obitum Otonis in annum 974. referentes. Cui non Crucifixum arti-
que historicæ exactissimum indagatorum. qui hanc posteriorē opinionē duplice
suffulit arguento. adduit à diploma Otonis M. ibidem Constantia eodem die et anno
quo nam Ep. Curiensi datum. ex simili per ora nostra Chronotaxi. gnbnu Dne ist
augustinoz in Dne Johs uoch Christi gnbnu 973. in Dne XV. indictione. in Dne 15. Iulij
uochtum dno Röwig wondnu. und in Dne 25. uochdnu no Röwig wondnu. gnbnu zu Coftau.
ex quo laud. auctor Concludit. ottoneum anno primum seq. evitis exceptio. et merito. qui
enim credat. Curienfer et Phenovienfer spuriu diploma Confingendo in uxam Chronotaxi
Convenisse. alterum argumentum defunxit ex Bruxellio. qui tradit. ottoneum si Edalricus ar-
973. die 4. Iulij. defuncto in Epatu quendam nos Henricum substituisse. ergo falsum quod oto-
niam die 7. Maii eiusdem anni obierit. Deniq ex ipsius auctoribus Contrariae opinionis optimus
argutus eruitur. Nabilis ita scribit. ab 973. Otto Italia egrebus Huedlinburgi Pascha celeb-
ravit. Ascensionem in Merseburgi. Pentecostem. que incidet in 10 Maii minilevi ubi nonis Maii
expiravit. ne hic Nabilis. sed Contra dicere videatur sic exegiendum est. n quod otto Pen-
tecoster minilevi Celebraverit. sed a rimo Celebrandi ille si Conferens morte preventus sit.
quidquid sit. Colligo Sallen. ottoneum ante Pentecostem. n potius ep. Constantia. sic Burch. scribit
dicto anno ottoneum Constantiam invisiſſe. quo ergo anni Episcopi Cerke. sed longe post pentecostem. si
locorum dissartia. regia uibis negotia procederunt. ergo in agosto ut doceat Diploma nostrum.

Indictione XV.

non hic intervallis videtur, cum Indictio XV. iam praeceps. anno inciderit. anno autem 933.
erit Indictio I. sed nunquid huiusmodi erroris obesse possunt veritati diplomatum nec
iequam, inquit Mabill. l. 3. c. 6. Cum in sinceris diplomaticis non nullis, quæ vidimus,
videtur occurram eiusmodi leviores defectus. unde et Besoldus pro regula statuit, si dubiter
de errore annorum Domini et de Indictione, magis presumendum errorum in Indictione
nam in annis Domini. huiusmodi errores in Cypris, praesertim vero circa Indictionem
requentissime comprehendendi in varijs diplomaticis ab auctoribus allegatis, etiam ipsius
Ottonis II. ut apud Mabill. an. 946. Indict. I. Cum fuerit Septima. aliud an. 932. Indict.
III. Cum fuerit X. hi sunt adeo evidentes Notariorum errores, ut ad nullum Indictionem
aut de quibus statim dicturus sum, reduci possint. nec tñ hoc omnia diplomatica propria
supposititia quis reiecerit. unde etiam in praesenti diplomate, erronea intervallis
Indictio nihil tñ authenticæ ipsius derogare debet. nihilominus ut nñm diploma
tñ ab hoc errore vindicenus.

Sciendum, Indictionem triplicem olim in usu fuisse: Pontificiam, quæ statim a j. mo
ang. incipit, Constantinopolitanam quæ a Kal. Sept. et Constantiniaram seu Cesarean
am ab VIII. Kal. Oct. seu die 24. Sept. incipiet, et germanis postmodum imperialibus usu
sit, licet etiam sub his teste Mabill. Notarij seu Cancellarij modo loco modo aliud Indictionis
nus adhibuerint. et vero inter diplomatica Ottonis II. quædam regere Convenit Pon-
tificiam, alia vero Cesareanam preferentia Indictionem, ut apud Budrem diploma datur
anno Eiusdem VIII. Jan. an. 939. Ind. I. erat autem Pontificia II. aliud de an. 966.
Idus Aug. Ind. VIII. erat autem IX. Item apud Mabillon. datum Kal. Febr. an. 949.
ad. VI. Cum epel VII. q. Simili ergo ratione dicendum est, in nro diplomatica Indictionem
cesareanam adhibendam fuisse scil. XI. que valuit usq; ad 24 sept. quo denuo Indict. I.
que alias rite Pontificis iam a primordio anni currebat, incipiens. Haec fuisse
defecto fuisse vindicandam Diplomaticis in orientem.

Regni XXXIV. Imperij XIII.

Varia sunt epochæ Ottonis II. scuti et variae auctorum sententiae. Successorem a Patre
declaratum fuisse an. 936. tradunt Iselin. et aquisgrani Coronatum aliqui scribunt
an. 937. alijs 38. et alijs 39. Mediolani Corona ferrea Coronatum an. 963. tradit Crucifix
omne a Papa an. 963. secundum Iselin. an. 962. secundum Crucifix et Iselin. nec mirum. Cum
et collatione variorum diplomaticum nihil certi erit valeat, aut quia Notarij non una Cons-
enter epocha usi, aut quia minus solliciti fuerunt de exacta calculatione annorum regni
Imperi, quam eorum in curiam illis Saculis papam notare licet. In Charta praesenti
videtur epocha regni defumpta ab an. 939. vel certe 938. Imperij vero ab an. 963.

Año I. Bened. PP. VI.

Hunc in Charterio adscriptus Compilator, et bene, nam Benedictus VI. Creatus est
anno 972. die 20 Febr.

Charta XXVII.

Traditio Throntonis.

In Chart. p. 9. Col. i. x. in Tom. f. 24.

ff. 963.

Pro remedio animæ.

Ergo benefactor.

In Trullorckoven.

Ultima haec est donatio.

40.

3. Wipertus nepos monachus.
Wipert seu wiprat. habetur in Necrol. Sangall. interpolatus wiprat abbas: non legendum
wiprat, nam veteres illi s. scripperunt per A. nec dubium, quin sit ipse wipertus hic
nominatus.
4. Ad necessitatem suam redigat, quod erat ad mercatum monachorum.
Si Thuetus ipse sibi reservasset usum fructum, satirificet tenori regulae C. 59. at quia usum
fructum Nepoti monacho reservavit, fecit pro more illius Igitur, quo monachi, ut iam alii no-
nisi, proprio possidebant.
5. Duos Triflingos.
In chartario recentiori manu ad Calcen pagina scriptum est. Triflinger istius scriptus
x. blaznat wonit.
6. Coram presentia Domini Chonradi Ep[iscop]i, Cum Confessu monachorum.
S. Conradi obiit 976. die 26. Nov. Cur autem in hac traditione unius praedicti presen-
tiam suam Comodapet Ep[iscop]i, nisi eo tempore fuit administrator sed Cur addidit solus Con-
radus sensus monachorum, nisi quod abbate tunc alio Caruerint, procul dubio a. 973. S. Conradi
resignavit, wipertus in abbatem fuit electus iuxta privilegium ottonis M. et II. recente con-
firmata. tamen utrum sigehart in Necrol. Sangall. nominatus Conradi procerperit,
vel inter eum et wipertum intercepitur, in alio speciali tractatu supra MSS. Bibliothece
discutietur.
7. Duce Burchardo.
Burchardus ex Comite de Helfenstein dux Sueviae a. 953. obiit secundum Herm. Contar.
et alios 973. cui succedit Otto Ottonis M. ex sorore nepos.
8. V. Idus aug. h.e. die 9. aug. dominico die.
Ergo littera Tom. D. haec occurrit 963. 968. 974. Compilatorem huius posteriori adha-
sisse Constanti ex ipso Chariarum ordine, al erronee, non a. 974. Burchardus non superest
in viuis erat, sed neq; Concordant anni regni, ut mox dicetur.
9. Año XXVIII ottonis III. Imp. sub quo Conradi et Burchardus non viceverunt.
Non legendum ottonis III. sed ottonis tertio Imperij, si annus tertius Imperij a coronatione
Mediolani 962. mensis Jul. circiter peracta incidit in a. 956. quo a Patre successerunt
declaratur.

Charta XXVIII. Diploma Ottonis II.

In Charl. d. g. Col. 2. * in Tom. N. ii. f. 43.

No. 974.

1. Otto Imperator.
Cum tertius Concordet Cum diplomate Ottonis M. nihil hic notandum superest praeter au-
thentian. Otto igitur II. a. 963. Aquigrani rex germanie. a. 962. in Nabil. San Roma
in Imperial. et Conregant Patris Coronatus. ita autores unanimider.
2. Indictione I. a. 974.
Etiam hic adhibetur indicio Cesarea etat enim Pontificis II. a. f. Bucelin. in germ. f. f. 35
et Nabil. in anal. Bened. eiusdem diplomata eodem a. 974. data, sed cum Indic. II. ut adeoque
verum sit, quod ex Nabilonio supra monu. rempe Notarios pro arbitrio Indictionem modo Ce-
sarean modo Pontifici adhibue.
3. a. regni ottonis XIII. Imperij a VI. IV. Kal. Iuf.
Diploma Bucelini a. regni XIV. Imperij VII. Diploma vero Nabilonij ordinationis XII. messe
Majo. ut rursus fateal. notarios i. fuisse exactos annos regni et Imperij. Calculatores. at annus
regni XIII. ab anno 963. Bene convenit Cum anno 974. annus autem VI. Ius non exacte congruit
erat enim VII.